

DESPACHO

Houve questionamentos referente a Visita Técnica do EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°002/2019 referente a CONCESSÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE QUIRINÓPOLIS-GO, desta forma a Comissão Especial de Licitação, vem através deste dar publicidade as respostas enviadas via e-mail.

Quirinópolis - Estado de Goiás,
aos 29 dias do mês de janeiro de 2020.

TALLYSSA MARTINS CLEMENTE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Concessão Quirinópolis <concessaoquirinopolis@gmail.com>

29 de janeiro de 2020
11:03

Para: [REDACTED] <[REDACTED]@[REDACTED].com.br>

Bom dia, conforme questionamentos realizados via e-mail no dia 28 de Janeiro de 2020, segue retorno:

REFERENTE: EDITAL - CAPÍTULO III - SEÇÃO II - SUBSEÇÃO VI - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO - ITEM 70
70. Em caso de participação em consórcio, admite-se, para efeito de qualificação técnica, o somatório dos quantitativos de cada consorciado. As demais exigências de qualificação (jurídica, fiscal, trabalhista e econômico-financeira) deverão ser comprovadas individualmente por cada consorciado, executando a comprovação de junção para formação de capital social do consórcio.

QUESTIONAMENTO 1) OS ÍNDICES DE LIQUIDEZ ECONÔMICO-FINANCEIRA DEVEM SER DE CADA CONSORCIADO?

RESPOSTA: *Índice de liquidez está dentro da comprovação econômico-financeiro, e assim é individual para apresentação por cada empresa.*

QUESTIONAMENTO 2) CASO NÃO TENHA O ÍNDICE MÍNIMO DE 01 O CONSORCIADO DEVERÁ CAPITAL SOCIAL OU PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 5% DO TOTAL DE R\$604.444.986,00 = R\$30.222.249,30 INDIVIDUALMENTE? OU SERÁ A SOMA DOS CONSORCIADOS?

RESPOSTA: *No caso de capital social mínimo, este poderá ser apresentado em concurso de empresas, sendo a junção das empresas que compõem o consórcio.*

QUESTIONAMENTO 3) A PALAVRA executando SIGNIFICA QUE SERÃO SOMADOS OS VALORES DOS CONSORCIADOS? OU ESSA PALAVRA SERIA EXCETUANDO?

RESPOSTA: *Erro formal de digitação. A palavra é "excetando" (com exceção).*

Att, Comissão Especial de Licitação

[Texto das mensagens anteriores oculto]